**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et  
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris  
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.  
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

**Delvaux, André**

**Coloniæ Agrippinæ, 1686**

2. De proprietate, quid sit, & quo differat à possess.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

Judicis; vii. est ex æquitate l. Si & me & Titum D. Si certum petatur v. iii. est conductio ex l. Si coloni i. 4. Cod. De agric. & censit. lib. ii. & sic de similibus aliis: de quibus, & quæ ad singula requirantur, vide apud Marantam *Difinit.* 7. à num. 28.

15. Possessorium retinendæ possessionis communiter duplex statuunt: alterum ordinariu, quod & plenarium dicitur: alterum Summarium, sive Extraordinarium seu Momentaneum. Plenarium sive Ordinarium vocant, quando plena causa cognitione adhibetur & servato ordine juris, plenè discutitur atque examinatur, utrum actor ab adversario suo possidat rem, de qua agitur, non vi, non clam, non præcario, l. i. D. *Vt possidetis*. Et in hoc judicio plenæ requiruntur probationes, quia magni est momenti & præjudicij, propter commodum possessionis; licet ea in petitorio recuperari possit, late Gail. i. *Observ.* 7.

16. Summarium illud dicitur, in quo, nullo juris ordine servato, summatim Judex cognoscit, uter ex litigantibus possidat tempore litis motæ; ad eum finem, ut ille tamquam possessor constituantur, & alter sit petitor, ita ut salvum ei maseat jus suum, tam quoad plenarium possessorum, quam quoad petitorum. Huic autem possessorio Summario nunquam locus esse solet, quando uterque, ex litigatoribus ita contendit se possidere, ut libellum offerre nolit, & periculum est, ne veniarur ad arma: tunc enim Judex, re summatim cognita, solet sine præjudicio partium declarare, interim alterum ex litigatoribus possessorem esse, donec de possessione plenius cognoscatur test. in l. *Æquissimum* alias l. Si eius 13. §. 3. D. *De usufructu*, ibi, cur enim, inquit Julianus, ad arma & rixam procedere patiatur Prator, quos potest, jurisdictione sua compone?

17. Dicitur autem Summarium; vel etiam Summarissimum, secundum Interpp. quia in eo absque tela judicii, & sine longa protractione litis, sola facti veritate probabilitate inspecta, celeriter & velo levato, ut aiunt, procedendum est, l. Si coloni Cod. De agric. & censit. lib. ii. ibi, colori reformatione, Clement. Sape De verb. significat Clement. *Difffenditam de iudicij*. Momentaneum vero dicitur, quia sententia in eo lata non perpetuum sed momentaneum, & re-

parabile præjudicium ad fert, quod in ordinatio & pleno possessorio reparari potest, cum si mea puraque interlocutio neutri parti, sive in possessorio ordinario sive in petitorio, præjudicialis. Unde interim aut Fiduciatia aut Depositaria possesso aut Provisionale remedium vel determinum appellatur: in eo que imperfectæ & semi-plenæ, quia modicel est præjudicij probationes admittuntur, Gail. d. *Observ.* 7. nn. 6.

18. Denique probatur possesso variis modis, veluti ex perceptione, fructuum, censum, & collectarum solutione, & terisque aëribus iuri possessoriorum in refactis, demonstratione vicinis, scientia, locatione, plantatione, latione, & sic de aliis, quos refert Welenb. ad Tit. D. *De agnitione etiam possesso*.

## §. II.

**De Proprietate, quid sit, & in quo differt à Possessione.**

1. **Definitio Proprietatis, Inter eam & Dominium non esse discrimen.**
2. **Differentia inter Proprietatem & Possessionem.**

1. **Q**uid ad Proprietatem attinet, ea definiuntur Jus plenæ & perfectæ disponendi de re pro libitu & arbitratu, nisi lege vel conventione quis prohibeat. Et hinc quisque dicitur res sua moderator & arbiter. Verius autem est, quidqñ alii sentiant, inter Proprietatem & Dominium hoc loco non esse discrimen, sed promiscuum eorum usum. Nam quod de proprietate scribit Callistratus in l. *Sade* v. 37. D. *De iudicis*, idem de dominio in eadem questione scribit Martianus in l. *Quicquid* 5. §. 1. D. *Ad Lig. Iuliam de vi publica*. Id ipsum patet etiam et l. *Exodus* 35. D. *De acquir. poss. l. Ordinarii* 13. Cst. *Derei vindicat.*

Possesso vero & proprietas licet versentur circa eidem corpus seu eandem rem, & utrumque sit jus incorporale, atque à possessione dominium incipere dicatur, l. i. §. 1. D. *De acquir. poss.* & per easdem personas acquirantur. Inflitus. Per quas personas nobis oblig. acquir. ramet adeò diversæ ac separatae sunt naturæ, dicat Jurisconsultus in l. *Naturaliter* 12. D. *De acquir. poss.* proprietatem nihil habere commune cum possessione,

Et, ut ex multis differentiis paucas delibera-  
remus, nihil vetat cum esse possessorum, qui do-  
minus non sit; & contra, eum dominum esse,  
qui non possidet, d. l. *Exitus Rursum dominium*  
*institulo non acquiritur.* l. *Nunquam nuda* 31. D.  
*De acquir. rei dominio;* possesso vero in profanis  
muli admiculum non desiderat, nisi aduersus  
cum, a quo possidetur, l. *Clam possidere* c. § qui ad  
*undinas ff.* *De acquir. possess.* Nudo etiam animo  
iactum acquiritur proprietas, l. *cum Haredes*  
13. D. d. t. possesso non quam, l. 3 in princ. D. eod.  
Et contra solo animo amittitur possesso, d. l. 3.  
*Si amittenda:* Non etiam dominum, l. *Siquis*  
vi. 17. §. 1. D. eod. Præterea possesso ex pluribus  
causis habeti potest, d. l. 3. §. ex pluribus causis: at  
vero dominum non nisi ex una causa acqui-  
tur, l. *Et an eandem* 14. §. *actiones* D. *De except. rei*  
*judicata.* Rursum in vitium litigiosi res cadit, si  
de proprietate controversia in iudicio moveantur, l. *juncta Autem Litigiosa Cod. de litigiosis:*  
Non item si de sola possessione. Insuper posses-  
sor actoris seu petitoris partes non sultinent, nec  
cogitetur possessionem cedere, nisi probanti se esse  
dominum, l. ult. *Cod. de rei vindicat.* Et ubique  
in pari causa, etiam turpitudinis & delicti, po-  
tior est conditio possidentis, c. *Cum partium De*  
R. l. m. 6. & præsumptionem pro se habet, item  
re pluribus vendit, is dominus efficitur, cui  
prius traditur res, etiam si in contractu sit poste-  
rior, l. *Quoties* 15. *Cod. De rei vindicat.*

Præterea causa possessoria dicitur momenta-  
nea & summaria, nec à sententia super ea lata  
admititur appellatio, saltem ad impedendum  
effectum executionis, l. 1. *Cod. Si de momenta-*  
*na possess.* &c. Nec publicatio testium produc-  
torum in causa possessoria impedit eorumdem  
productorem in peritoria, etiam super iisdem  
re directe contrariis articulis, D. D. in c. *Venient*  
*inf. De testibus.* Denique, ut alias differentias  
omitam, exceptio rei judicata ex alterutra  
causa alteri non obest, quo minus qui  
de una egit, altera experiatur,  
d. l. *Et an eandem.*

§. III.  
Quis in causa possessionis sit Judex  
competens

1. *Judicium hoc, etiam in spiritualibus, spectare ad*  
*judicem laicum.*
2. *Sententia contraria,*
3. *Ea de jure prior.*
4. *Prior tamen recepta in praxi.*
5. *Causa possessionis & proprietatis coram eodem*  
*judice tractanda.*

1. **V**Idendum nunc, quis in causa possessionis  
& proprietatis Judex sit competens, In  
primis, loquendo de possessorio per se & seori-  
um à proprietate, sunt qui velint, possessorum  
retinendæ & recuperandæ spectare ad Judicem  
laicum, qui est Ordinarius loci, in quo res de  
qua agitur, sita est: Etiam tunc, cum de posses-  
sorio beneficiorum decimarum, Jurispunctionatus  
agit, *Glos. in Litteras sup. De juramento ca-*  
*lumnia.* Guido Papæ, *Decis* 71. §. 85. Gail. 1.  
*Observ.* 37 n. 5. & multis alijs. Probatur pte. 7. inf.  
Qui filij sint legitimi, in verbis. Nos attendentem  
quod ad Regem pertinet, non ad Ecclesiam de talibus  
possessionibus judicare. Item per can. perimus  
xi. quest 1. ubi Pout. Judicare videtur, ad eundem  
esse Rectorem provincie in causa posses-  
sori rei Ecclesiasticae, quam aliquis invaserit per  
cult. sup. *De judicis*, ubi Judex secularis de pos-  
sessione inter quendam Abbatem & Monachos,  
ex una, & communitatem ejusdem castri, ex  
altera, cognoscit: Nec tamen improbat Pouti-  
fex, sed potius confirmat: Ea scilicet ratione,  
quod possessorum rei spiritualis non sit, quod  
spirituale sed temporale & potius in facto quam  
in jure consistat.

Ideoque, licet in causis spiritualibus non ju-  
retur de calumnia, c. 2. sup. *De juramento calum-*  
*ni* tamen si pro re spirituali possessorio agatur iudici-  
cio, necesse est jurare de calumnia, c. *Litteras. §.*  
*præterea inf. De restitut. spoliat. Glos. ibid in V. ju-*  
*ramento.* & in d. c. 2. in V. rebus spiritualibus.

2. Contra contendunt alij, in possessorio rei  
spiritualis iudicio Judicem Ecclesiasticum esse  
competentem, Anton. Butrius in d. c. ult. sup. *De*  
*judicis*, August Bellous, *ad rubr. d. tit. numer. 55.*  
*Covarr. Pract. quest. cap. 35. num. 1. vers. 2. con-*  
*clusio \**. Quæ sententia de jure prior apparat,  
præsumit quando de possessorio rei spiritualis